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I. WPROWADZENIE

Kości w organizmie człowieka pełnią funkcję podpory dla całego ciała,

umożliwiają poruszanie się, a także ochraniają najważniejsze organy ludzkiego ciała,

takie jak mózg, rdzeń kręgowy oraz serce. Niestety duża ilość wypadków

komunikacyjnych, wzrost popularności sportów ekstremalnych, a także wzrost

populacji starszych osób, w dużej mierze cierpiących na osteoporozę, wpływa

na mnogość złamań kości. Złamania mogą być leczone w sposób zachowawczy

z zastosowaniem gipsu lub ortezy. Jednakże metoda ta sprawdza się jedynie

w przypadku prostych złamań. Natomiast leczenie skomplikowanych złamań

wieloodłamowych lub złamań osteoporotycznych wymaga leczenia chirurgicznego.

Podczas zabiegu niezbędne jest zapewnienie odpowiedniego ustawienia i stabilizacji

odłamów kostnych przez dobór odpowiedniej konstrukcji i materiału implantu.

Niestety leczenie operacyjne niesie ze sobą ryzyko zakażenia okołowszczepowego,

które postępując prowadzi do zaburzeń zrostu kostnego

Obecnie coraz powszechniejszym sposobem leczenia złamań staje się

stabilizacja z wykorzystaniem implantów metalowych, w szczególności ze stopów

tytanu. Ze względu na degradację w środowisku tkankowym, a co za tym idzie,

uwalnianie produktów degradacji z powierzchni implantów do środowiska

tkankowego, niezbędne jest zapewnienie odpowiedniej biokompatybilności poprzez

zastosowanie modyfikacji powierzchni. Jedną z takich metod jest wytwarzanie

warstw tlenkowych na powierzchni materiałów, na przykład metodami

elektrochemicznymi, co jak udowodniono w wielu dotychczasowych badaniach,

pozwala na ograniczenie uwalniania jonów pierwiastków stopowych.

Obiecującym wydaje się również zastosowanie implantów z biomateriałów

polimerowych. Jednakże problemem tutaj okazuje się zapewnienie odpowiednich

właściwości mechanicznych implantu przez cały okres trwania leczenia. Analiza

literatury pokazuje, że rozwiązaniem tego problemu może być wykorzystanie powłok

polimerowych na podłożu metalowym. W ten sposób metalowe podłoże zapewnia

odpowiednią stabilizację przez cały okres rekonwalescencji, a polimerowa powłoka

pełni funkcję barierową, ograniczając przenikanie produktów degradacji metalowego

implantu. Ponadto zastosowanie powłoki polimerowej wiąże się także z innymi

zaletami. Biodegradowalne powłoki polimerowe mogą bowiem stanowić system

6

lokalnego dostarczania leków oraz substancji mineralnych, stymulując zrost kostny

oraz ograniczając konieczność ogólnoustrojowego przyjmowania leków.

W pracy podjęto tematykę modyfikacji powierzchni utlenianego anodowo

stopu Ti6Al7Nb poprzez naniesienie powłoki biodegradowalnego poli(laktyd-ko-

glikolidu), która ma pełnić funkcję bariery dla produktów degradacji stopu

oraz stanowić matrycę do uwalniania substancji aktywnych. Kanapkowa powłoka,

w wewnętrznej części zawierała hydroksyapatyt, natomiast w zewnętrznej lek.

Zastosowanie powłoki polimerowej pozwala po pierwsze na poprawę odporności

korozyjnej stopu oraz zmniejszenie ilości jonów przenikających do środowiska

tkankowego. Ponadto uwalniana, w pierwszych etapie degradacji, substancja aktywna

ma za zadanie ograniczać ryzyko infekcji i konieczności ogólnoustrojowej

farmakoterapii. Następnie wspierając proces regeneracji tkanki kostnej poprzez

dostarczanie hydroksyapatytu. Z tego powodu celem pracy była ocena własności

powłoki polimerowej, która zawiera substancję aktywną oraz hydroksyapatyt. Aby to

osiągnąć, przeprowadzono badania własności fizycznych, chemicznych, w tym

elektrochemicznych oraz badania cytotoksyczności i oznaczenie cytokin

prozapalnych. Uzyskane wyniki pozwoliły scharakteryzować uzyskaną powłokę oraz

jej przydatność do zastosowań na implanty w ortopedii i traumatologii.
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I. PRZEGLĄD LITERATURY

1. Hydroksyapatyt

Kości są doskonale przystosowane do przenoszenia obciążeń, wspierania ciała

oraz zapewniania dźwigni do ruchu [1]. Jest to wysoce unaczyniona, zmineralizowana

tkanka łączna, składająca się z komórek i macierzy międzykomórkowej, zbudowana

częściowo z materiałów organicznych – głównie włókien kolagenowych oraz soli

nieorganicznych bogatych w wapń i fosfor [2]. Pod względem budowy (Rysunek 1)

nie należy ona do tkanek jednorodnych, można więc wyróżnić następujące typy tkanki

kostnej [3]:

• tkanka kostna grubowłóknista,

• tkanka kostna drobnowłóknista,

• tkanka kostna gąbczasta,

• tkanka kostna blaszkowata (tkanka kostna zbita).

Rysunek 1. Schemat budowy kości [4]

Macierz kostna jest pozakomórkowym zmineralizowanym materiałem kości

i podobnie jak ogólne tkanki łączne składa się z substancji, w której osadzone są liczne

włókna kolagenowe, zwykle uporządkowane w kości w macierzach pararelnych [5].

W dojrzałej kości macierz jest umiarkowanie uwodniona, 10-20% jej masy stanowi woda.

W suchej masie 60-70% stanowią nieorganiczne sole mineralne (głównie
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mikrokrystaliczne wodorotlenki wapnia i fosforu, hydroksyapatyt), 30-40% to kolagen,

a pozostała część to niekolagenowe białka i węglowodany [1], [5]. Proporcje tych

składników różnią się w zależności od wieku, lokalizacji i stanu metabolicznego [6].

Matryca kolagenowa w naturalnej tkance kostnej zapewnia elastyczność kości

i służy jako matryca do osadzania i wzrostu kryształów apatytu [7]. Biologiczne apatyty

to nanokryształy przypominające płytki, o grubości kilku nanometrów i długości

kilkudziesięciu nanometrów (Rysunek 2). Kryształy te są osadzane równolegle

z włóknami kolagenowymi. Struktura ta w wyniku samoorganizacji kolagenu przyjmuje

formę potrójnej helisy [8]. W budowie kryształów apatytu wyróżnić można trzy główne

strefy: centralną, powierzchniową oraz uwodnioną. To właśnie ta ostatnia

odpowiedzialna jest za wymianę jonów pomiędzy hydroksyapatytem i macierzą tkanki

kostnej [7]. Reakcje hydroksyapatytu z włókien kolagenowych z niekolagenowymi

białkami macierzy odpowiadają za twardość i sztywność kości [9]. Między innymi

budowie, blaszkowatej strukturze oraz zmineralizowanej substancji międzykomórkowej,

kości zawdzięczają swoją wytrzymałość mechaniczną [3].

Rysunek 2. Hierarchiczna struktura koleganu i hydroksyapatytu w tkance kostnej [7]

Hydroksyapatyt (HAp) ma wzór chemiczny Ca₁₀(PO₄)₆(OH)₂ i masę molową

równą 502,31 g/mol [10]. W jego stechiometrycznej postaci stosunek wapnia do fosforu

(Ca/P) wynosi 1,67 [11]. W niestechiometrycznych odmianach tego materiału stosunek
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ten może się zmieniać w zależności od zawartości wapnia: w przypadku nadmiaru wapnia

stosunek Ca/P rośnie, natomiast przy jego niedoborze spada. Wynika to z możliwości

podstawienia jonów w sieci krystalicznej HAp innymi jonami, co jest możliwe dzięki

zdolności HAp do wymiany kationów i anionów [12],[13].

Podstawowa jednostka strukturalna hydroksyapatytu składa się z atomów wapnia

(Ca), fosforu (P), tlenu (O) oraz wodoru (H). Fosfor występuje w grupach fosforanowych,

natomiast wodór i tlen tworzą grupy hydroksylowe. Grupy fosforanowe mają kształt

tetraedru, w którym jon fosforu znajduje się w centrum czworościanu, a cztery atomy

tlenu są rozmieszczone na jego wierzchołkach [12].

Rysunek 3. Struktura krystalograficzna hydroksyapatytu [14]

Hydroksyapatyt (HAp) zaliczany jest do grupy fosforanów wapnia. Fosforany

wapnia to sole składające się z kationów wapnia i anionów fosforanowych, wyróżniamy

orto- (PO₄³⁻), meta- (PO₃⁻), piro- (P₂O₇⁴⁻) oraz polifosforany ((PO₃)ₙⁿ⁻) [15]. Ze względu

na ich istotne zastosowania medyczne, największą uwagę zwraca się na ortofosforany,

które są solami kwasu ortofosforowego (V). Czyste ortofosforany wapnia mają postać

białych kryształów, jednak dzięki możliwości wbudowania innych jonów, takich jak

żelazo, mangan czy pierwiastki ziem rzadkich, mogą występować w różnych

kolorach [16].

Poza naturalnym hydroksyapatytem występującym w organizmie, wyróżnić

można również HAp minearalny oraz syntetyczny. Biologicznie utworzone ortofosforany

wapnia, zwane również apatytem biologicznym (bioapatytem), stanowią podstawowy

składnik kości i zębów u kręgowców [17]. Bioapatyt różni się od stechiometrycznego
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hydroksyapatytu (HAp) swoją strukturą i właściwościami. Charakteryzuje się niskim

stopniem krystaliczności oraz brakiem idealnej stechiometrii (stosunek molowy Ca/P

hydroksyapatytu naturalnie występującego w kościach wynosi powyżej 1,67), co wynika

z licznych podstawień w sieci krystalicznej, gdzie jony typowe dla HAp (takie jak wapń

i fosfor) są zastępowane innymi jonami, takimi jak węglan (CO₃²⁻), sód (Na⁺), magnez

(Mg²⁺), potas (K⁺), chlorek (Cl⁻) i fluorek (F⁻). Te różnice sprawiają, że struktura apatytu

jest mniej stabilna, co z kolei zwiększa jego rozpuszczalność w porównaniu do

syntetycznego, stechiometrycznego HAp. Dzięki swoim właściwościom, bioapatyt pełni

w organizmie funkcję rezerwuaru składników mineralnych. Dodatkowo, jest obecny

także w formacjach patologicznych, takich jak kamienie nerkowe czy zmiany

miażdżycowe [12], [13], [17].

Hydroksyapatyt charakteryzuje się wysoką bioaktywnością, właściwościami

osteoindukcyjnymi [17], co oznacza, że wspomaga wzrost tkanki kostnej poprzez

aktywowanie procesu różnicowania się komórek macierzystych w osteoblasty (komórki

budujące kości). Ponadto, posiada właściwości osteokondukcyjne [18], czyli zapewnia

warunki sprzyjające rozrostowi komórek kostnych i wiązaniu się tkanki z powierzchnią

implantu nim pokrytego. HAp jest również biodegradowalny oraz nietoksyczny. Jednakże,

czysty hydroksyapatyt cechuje się znaczną kruchością i niską wytrzymałością

mechaniczną. Ogranicza to jego zastosowanie w medycynie regeneracyjnej, szczególnie

w przypadku implantów kostnych, które muszą przenosić duże obciążenia [19].

2. Złamanie i gojenie tkanki kostnej

Złamanie jest przerwaniem ciągłości kości, do którego dochodzi wskutek działania

sił większych od wytrzymałości tkanki kostnej. Wystąpienie takich sił w układzie

kostnym wynika najczęściej z urazów wysokoenergetycznych (np. upadku lub wypadku

komunikacyjnego), cyklicznych obciążeń zmęczeniowych, a także osteoporozy lub innych


[…]


jest znacznie wyższy niż w przypadku powłoki HAp+DEX. Pozwala to sądzić, że zawarta

w powłoce substancja aktywna działa w sposób przeciwzapalny oraz może ograniczać

infekcje.

Reasumując, otrzymana w pracy powłoka polimerowa, zawierająca

hydroksyapatyt oraz deksametazon charakteryzuje się ciągłością, jednorodnością

oraz stosunkowo dobrą adhezją. Powłoka wykazuje chropowatość, która zgodnie

z danymi literaturowymi może promować integrację z kością, jednak jej hydrofilowa

powierzchnia poprawia właściwości osteokonduktywne, jednocześnie ograniczając

również adhezję bakterii i powstawanie biofilmu, odpowiedzialnego za inicjację infekcji.

Wyniki badań elektrochemicznych sugerują dobrą odporność korozyjną próbek

z naniesioną powłoką, która ponadto spełnia funkcję barierową, w znaczny sposób

ograniczając przenikanie jonów z powierzchni stopu do środowiska. Wskazuje to na

poprawę biokompatybilności względem utlenianego stopu Ti6Al7Nb. Wyniki zmian masy

molekularnej polimeru, udowadniają, że dodatek HAp oraz DEX wpływa na kinetykę

degradacji powłoki, nieznacznie ją spowalniając. Uwalnianie substancji zachodzi

w sposób stopniowy i stały, czego potwierdzeniem są wyniki przenikania jonów Ca i P

oraz badania XRD. Co istotne z punktu widzenia zastosowania na implanty, nałożona
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powłoka nie powoduje efektu cytotoksycznego. Ponadto zmniejszenie aktywności cytokin

prozapalnych świadczy o jej przydatności w zapobieganiu infekcji i stanów zapalnych.

Analiza danych literaturowych oraz wyniki zrealizowanych badań wskazują

na potrzebę precyzyjnego określenia kinetyki uwalniania deksametazonu oraz określenie

przydatności nałożonej powłoki na implantach w warunkach klinicznych.
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6. Wnioski

Na podstawie uzyskanych wyników badań sformułowano następujące wnioski

i spostrzeżenia:

1. Biodegradowalna powłoka polimerowa, zawierająca hydroksyapatyt

i deksametazon, jest transparentna, ciągła i jednorodna. Dodatek HAp i DEX

poprawia adhezję powłoki do metalowego podłoża.

2. Polimerowa powłoka HAp+DEX charakteryzuje się właściwościami

hydrofilowymi. Dodatek HAp i DEX wpływa na wzrost chropowatość powierzchni.

3. Biodegradowalna powłoka polimerowa HAp+DEX charakteryzuje się dobrą

odpornością korozyjną. Stanowi barierę dla jonów pierwiastków stopowych

Ti6Al7Nb uwalnianych do środowiska, w znaczący sposób ograniczając ich ilość.

4. Dodatek hydroksyapatytu oraz deksametazonu wpływa na spowolnienie

degradacji powłoki polimerowej. Kanapkowa struktura powłoki umożliwa

stopniowe uwalnianie zawartych w powłoce substancji. Uwalnianie HAp

obserwuje się od 6 tygodnia i jest ono ciągłe.

5. Powłoka HAp+DEX nie wykazuje działania cytotoksycznego. Zawarty w powłoce

deksametazon ogranicza aktywność cytokin prozapalnych.
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Ocena własności fizycznych i chemicznych biodegradowalnych powłok

polimerowych zawierających hydroksyapatyt i substancję aktywną

Streszczenie

W rozprawie doktorskiej podjęto tematykę modyfikacji utlenianego anodowo

stopu tytanu Ti6Al7Nb, przeznaczonego na implanty do osteosyntezy. Pomimo jego

popularności, ze względu na degradację w środowisku tkankowym, a co za tym idzie,

uwalnianie produktów degradacji do organizmu, niezbędne jest zapewnienie mu

biokompatybilności przez modyfikację powierzchni. Kolejny poważny problem, związany

z operacyjnym leczeniem złamań, stanowi wysokie ryzyko infekcji i zakażeń

okołowszczepowych, które mogą prowadzić do zaburzeń zrostu kostnego, wydłużenia

czasu rekonwalescencji i pogorszenia komfortu życia pacjenta. W celu ograniczenia tych

problemów zaproponowano modyfikację powierzchni poprzez nałożenie

biodegradowalnej powłoki polimerowej, zawierającej hydroksyapatyt oraz substancję

aktywną (deksametazon).

Realizacja opracowanego programu badawczego umożliwiła ocenę właściwości

fizycznych i chemicznych biodegradowalnej powłoki polimerowej zawierającej

deksametazon i hydroksyapatyt, oraz ocenę jej przydatności do zastosowań na implanty

w ortopedii i traumatologii. W celu realizacji podjętej tematyki dla naniesionej metodą

natryskiwania ultradźwiękowego powłoki przeprowadzono badania właściwości

fizycznych i chemicznych, badania odporności korozyjnej, cytotoksyczności oraz

oznaczenia cytokin prozapalnych. Otrzymana powłoka charakteryzuje się ciągłością,

jednorodnością i dobrą adhezją do podłoża. Ponadto wykazuje właściwości hydrofilowe.

Zastosowana powłoka polimerowa wpłynęła na poprawę odporności korozyjnej stopu

oraz zmniejszenie ilości jonów pierwiastków stopowych, przenikających do środowisko.

Zawarty w powłoce deksametazon wpływa na ograniczenie aktywności cytokin

prozapalnych, a wytworzona powłoka nie powoduje efektu cytotoksycznego.

Otrzymane w pracy wyniki badań wskazują, że powłoka PLGA, zawierająca HAp

oraz DEX może poprawiać biokompatybilność implantów do osteostyntezy, stanowiąc

barierę dla uwalnianych z powierzchni jonów metali stopowych. Omawiania powłoka

może wspierać proces rekonwalescencji przez obniżanie ryzyka zakażenia

okołowszczepowego i ograniczenie konieczności ogólnoustrojowej farmakoterapii oraz

stymulację zrostu kostnego przez uwalniany z powierzchni hydroksyapatyt.
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Evaluation of physical and chemical properties of biodegradable

polymer coatings containing hydroxyapatite and active substance

Abstract

The doctoral dissertation addresses the modification of anodically oxidized

Ti6Al7Nb titanium alloy for osteosynthesis implants. Despite its popularity, due to its

degradation in the tissue environment and the resulting release of degradation products

into the body, it is necessary to ensure its biocompatibility by surface modification.

Another major problem associated with surgical treatment of fractures is the high risk of

peri-implant infections and contamination, which can lead to impaired bone fusion,

prolonged recovery time and decreased patient comfort. In order to reduce these

problems, it was proposed to modify the surface by applying a biodegradable polymer

coating containing hydroxyapatite and an active substance (dexamethasone).

Implementation of the developed research program made it possible to evaluate

the physical and chemical properties of the biodegradable polymer coating containing

dexamethasone and hydroxyapatite, and to assess its suitability for implant applications

in orthopedics and traumatology. In order to implement the undertaken subject matter,

physical and chemical properties, corrosion resistance, cytotoxicity and pro-

inflammatory cytokine determination were carried out for the coating applied by

ultrasonic spraying. The obtained coating is characterized by continuity, homogeneity and

good adhesion to the substrate. In addition, it exhibits hydrophilic properties. The applied

polymer coating improved the corrosion resistance of the alloy and reduced the amount

of alloying element ions penetrating into the environment. The dexamethasone contained

in the coating has an effect on reducing the activity of pro-inflammatory cytokines, and

the produced coating does not cause a cytotoxic effect.

The results obtained in this study indicate that the PLGA coating, containing HAp

and DEX, can improve the biocompatibility of osteostynthesis implants by acting as

a barrier to alloy metal ions released from the surface. The coating in question may

support the recovery process by lowering the risk of peri-implant infection and reducing

the need for systemic pharmacotherapy, as well as stimulating bone fusion by

hydroxyapatite released from the surface.