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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Karoliny GOLDSZTAJN
pt. „Ocena własności fizycznych i chemicznych biodegradowalnych powłok

polimerowych zawierających hydroksyapatyt i substancję aktywną”

Recenzja dotyczy rozprawy doktorskiej mgr inż. Karoliny GOLDSZTAJN pt. „Ocena

własności fizycznych i chemicznych biodegradowalnych powłok polimerowych zawierających

hydroksyapatyt i substancję aktywną”. Rozprawa została przygotowana pod opieką

promotorską dra hab. inż. Janusza Szewczenko, prof. PŚ oraz przy współpracy

z dr inż. Wojciechem Kajzerem jako promotorem pomocniczym.

Podstawą formalną wykonania recenzji było pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny

Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej, prof. dr hab. inż. Roberta Michnika, z dnia

24.10.2024 roku.

1. Ogólna charakterystyka rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska w całości zagadnień koncentruje się na

problematyce inżynierii biomedycznej. Praca doktorska mgr inż. Karoliny GOLDSZTAJN

stanowi analizę możliwości poprawy biokompatybilności oraz właściwości przeciwzapalnych

i przeciwalergicznych implantów medycznych ze stopu tytanu Ti6Al7Nb. W tym celu

Doktorantka przeprowadziła zaplanowany eksperyment badawczy, w którym porównała

właściwości stopu tytanu Ti6Al7Nb oraz stopu tytanu Ti6Al7Nb pokrytego wybranymi

powłokami ochronnymi, w tym: powłoką polimerową poli[laktyd-ko-glikolid] (PLGA) oraz

powłoką poli[laktyd-ko-glikolid] z dodatkiem hydroksyapatytu i deksametazonu

(PLGA+HAp+DEX).

Autorka rozprawy przeprowadziła bardzo szeroką analizę literaturową dotyczącą złamań

kości, metod ich leczenia oraz problematyki dotyczącej gojenia tkanki kostnej. Przedstawiła

opis stanu wiedzy w zakresie metod modyfikacji właściwości warstwy wierzchniej stopów

tytanu, w tym nakładania powłok polimerowych, ze szczególnym uwzględnieniem powłoki

poli[laktyd-ko-glikolid]-u (PLGA), który umożliwia większą od innych polimerów kontrolę

szybkości jej degradacji.

Na podstawie dokonanej analizy literaturowej Doktorantka opracowała ramowy program

badań, zawierający metodykę poszczególnych prac analitycznych, który zapewnił realizację

postawionego celu badań oraz umożliwił weryfikację postawionej tezy. Doktorantka

potwierdziła także umiejętność analizowania uzyskanych wyników i na tej podstawie

przeprowadziła proces wnioskowania.

W ocenie Recenzenta, rozprawa doktorska mgr inż. Karoliny GOLDSZTAJN

stanowi spójne opracowanie naukowe, obejmujące wskazanie problemu naukowego,

2

dobór metodyki badawczej, wykonanie zaplanowanych badań eksperymentalnych oraz

prezentację uzyskanych wyników, ich omówienie i wnioskowanie.

2. Ocena metodyczna rozprawy

Struktura rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska zawiera 96 stron, łącznie ze streszczeniem w języku

polskim oraz języku angielskim, spisem treści i wykazem literatury, który obejmuje

152 pozycje. Treść rozprawy została podzielona na 2 główne części, tj.: I Przegląd literatury

oraz II Badania własne, z licznymi podrozdziałami w każdej z nich. Część pracy

zatytułowana „Badania własne” zawiera 7 rozdziałów w następującej kolejności:

1. Cel i teza pracy

2. Materiał do badań

3. Metodyka badań

4. Wyniki badań

5. Omówienie wyników

6. Wnioski

7. Bibliografia

Tytuły obu głównych części pracy doktorskiej oraz wszystkich rozdziałów

i podrozdziałów w pełni odpowiadają ich merytorycznej zawartości. Kolejność

poszczególnych rozdziałów stanowi spójne opracowanie naukowe, począwszy od

zidentyfikowania problemu naukowego w ściśle określonym obszarze badawczym, poprzez

dobór metodyki badawczej i wykonanie zaplanowanych badań eksperymentalnych, aż po

prezentację uzyskanych wyników, ich dyskusję i wnioskowanie.

Terminologia

Rozprawa jest napisana poprawnym językiem z użyciem poprawnej terminologii

i wydana została na dobrym poziomie edytorskim. Wysoko oceniam terminologię dotyczącą

problematyki inżynierii biomedycznej oraz inżynierii powierzchni, zarówno w zakresie

charakteryzacji badanych powłok, jak również w zakresie stosowanych metod analitycznych.

Świadczy to o bardzo dobrym rozeznaniu Doktorantki w obszarze objętym rozprawą,

tj. złamań układu kostnego oraz problematyki wykorzystania implantów do ich leczenia,

a także w zakresie możliwości wykorzystania w tym zakresie innowacyjnych rozwiązań

inżynierii biomedycznej z uwzględnieniem zagadnień inżynierii powierzchni.

Styl i ortografia

Styl i ortografię recenzowanej rozprawy należy uznać za bardzo dobre.

Pomimo dużej ilości wyników badań, konieczności porównywania wyników dla różnych

materiałów powłok, konieczności oceny wyników badań różnych właściwości fizycznych

i chemicznych, pracę należy uznać za przejrzystą i zrozumiałą.

Literatura

Spis literatury obejmuje 152 pozycje krajowe i międzynarodowe, związane

z poszczególnymi zagadnieniami omawianymi w rozprawie. Spis literatury przygotowany

został poprawnie, w układzie chronologicznym przywoływania poszczególnych pozycji

w tekście. W ocenie Recenzenta dobór pozycji literaturowych jest właściwy, wystarczający

i w pełni zgodny z aktualnym stanem wiedzy w obszarze recenzowanej rozprawy doktorskiej.
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Ilustracje i tabele

Wszystkie ilustracje i tabele zamieszczone w rozprawie zostały przygotowane starannie

i należy je uznać za potrzebne oraz ułatwiające interpretację pracy. W każdym przypadku

wykorzystywania informacji literaturowych podpisy pod ilustracjami zawierają odnośnik

wskazujący pozycję literaturową w spisie literatury, stanowiącą informację źródłową, co

pozwala czytającemu rozszerzyć informacje, jak również wskazuje na dużą poprawność

Autorki w korzystaniu z literatury. Rysunki zamieszczone w pracy są czytelne i dobrze

opisana.

Zdaniem Recenzenta podkreślić należy dobry poziom edytorski rozprawy, w tym:

jakość druku, przejrzystość tabel, spójność i powtarzalność marginesów, tabulacji,

wykorzystywania nawiasów, itp., co czyni pracę bardzo przejrzystą dla czytającego.

W ocenie Recenzenta świadczy to o odpowiedzialności Doktorantki za formę i jakość

prezentowania wyników badań naukowych, co jest ważne w przyszłym rozwoju

naukowym.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

Jak stwierdzono, rozprawa stanowi spójne opracowanie naukowe, obejmujące wskazanie

problemu naukowego, dobór metodyki badawczej, wykonanie zaplanowanych badań

eksperymentalnych oraz prezentację uzyskanych wyników, ich dyskusję i wnioskowanie.

Część 1 przygotowanej rozprawy stanowi Przegląd literatury w zakresie złamań kości,

problemów w ich leczeniu, roli implantów w leczeniu tego typu schorzeń, a także możliwości

wykorzystania w tym zakresie nowoczesnych rozwiązań inżynierii powierzchni. Ta część

pracy obejmuje rozdziały 1 – 7 oraz rozdział bez numeru pt. Podsumowanie przeglądu

literatury.

W tej części rozprawy Doktorantka w sposób bardzo przejrzysty formułuje problem

badawczy, którym jest potrzeba zwiększenia biozgodności implantów ze stopów tytanu

wykorzystywanych w leczeniu złamań kostnych. Autorka wskazuje przy tym na niepożądany

wpływ jonów pierwiastków stopowych najczęściej wykorzystywanych w stopach tytanu,

tj.: Al, Nb, na reakcje okołowszczepowe i alergiczne. Często są one powodem wydłużenia

okresu leczenia, a nawet konieczności usunięcia implantu. Autorka charakteryzuje również

możliwości inżynierii powierzchni, w tym metody i materiały powłok, które stwarzają

możliwości rozwiązania postawionego problemu naukowego.

Tak skonstruowany opis stanu wiedzy oparty jest na bogatym przeglądzie literatury

i stanowi bardzo dobre wprowadzenie w zagadnienia objęte rozprawą, wskazując

jednocześnie bazę problemów umożliwiających sformułowanie tezy i celu pracy.

Część 2 rozprawy stanowią Badania własne. Na samym początku Autorka formułuje cel

i tezę pracy doktorskiej. Doktorantka wskazuje, że: „Celem pracy jest ocena właściwości

fizycznych i chemicznych biodegradowalnych powłok polimerowych, zawierających

hydroksyapatyt oraz substancję aktywną, naniesionych na powierzchnie stopu Ti6Al7Nb

wykorzystywanego na implanty do osteosyntezy”.

Następnie stawia tezę pracy doktorskiej, w której stwierdza, że: „Poprawa

biokompatybilności implantów ze stopu Ti6Al7Nb oraz wspomaganie procesu regeneracji

tkanki kostnej jest możliwe przez zastosowanie biodegradowalnych powłok polimerowych

zawierających hydroksyapatyt i substancję aktywną”
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W celu weryfikacji postawionej tezy Doktorantka w pierwszej kolejności dokonała

wyboru materiałów do badań, w tym:

• powszechnie stosowanego w ortopedii i traumatologii stopu tytanu Ti6Al7Nb – jako

materiału bazowego implantu;

• powłoki poli(laktyd-ko-glikolidu)-u PLGA – jako powłoki polimerowej;

• hydroksyapatytu (HAp) – jako substancji wspomagającej wzrost tkanki kostnej;

• deksametazonu DEX – jako substancji przeciwzapalnej i przeciwalergicznej;

a następnie określiła budowę powłoki, warunki procesowe jej wytwarzania oraz dokonała

wyboru właściwości fizycznych i chemicznych, które będą badane od kątem weryfikacji

postawionej tezy. Określiła również metodykę tych badań wraz ze wskazaniem metod

badawczych (rozdział 3: Metodyka badań).

Propozycję rozwiązania materiałowego powłoki biodegradowalnej, która

wspomagałaby wzrost tkanki kostnej (obecność HAp, który posiada właściwości

osteokondukcyjne) i jednocześnie działała przeciwzapalnie i przeciwalergicznie

(deksametazon-DEX), należy uznać za bardzo nowatorski oraz bardzo rozwojowy

problem badawczy, o ogromnym znaczeniu społecznym.

Jako autorskie rozwiązanie materiału powłoki o złożonym działaniu wspomagającym

proces leczenia Doktorantka wybrała powłokę wielowarstwową złożoną z 3 warstw

składowych: 1-(PLGA+HAp)+2-PLGA+3-(PLGA+DEX).

Wyniki zrealizowanych badań właściwości fizycznych i chemicznych Doktorantka

przedstawiła w rozdziale 4: Wyniki badań, opisując kolejno uzyskane wyniki, zgodnie

z przyjętą metodyką badań.

Następnie Doktorantka przeprowadziła obszerną analizę uzyskanych wyników badań

(rozdział 5: Omówienie wyników). Autorka dokonała oceny właściwości wytworzonych

powłok i na tej podstawie sformułowała wnioski dotyczące przyjętej tezy pracy. Potwierdziła

tym samym umiejętność analizowania uzyskanych wyników i formułowania wniosków.

Na podstawie uzyskanych wyników badań Autorka dokonała oceny wytworzonej

powłoki wielowarstwowej 1-(PLGA+HAp)+2-PLGA+3-(PLGA+DEX), formułując

5 wniosków końcowych:

1. Biodegradowalna powłoka polimerowa zawierająca hydroksyapatyt i deksametazon

jest transparentna, ciągła i jednorodna. Dodatek HAp i DEX poprawia adhezję

powłoki do metalowego podłoża.

2. Polimerowa powłoka HA+DEX charakteryzuje się właściwościami hydrofilowymi.

Dodatek HAp i DEX wpływa na wzrost chropowatości powierzchni.

3. Biodegradowalna powłoka polimerowa HA+DEXcharakteryzuje się dobrą

odpornością korozyjną. Stanowi barierę dla jonów pierwiastków stopowych Ti6Al7Nb

uwalnianych do środowiska, w znaczący sposób ograniczając ich ilość.

4. Dodatek hydroksyapatytu oraz deksametazonu wpływa na spowolnienie degradacji

powłoki polimerowej. Kanapkowa struktura powłoki umożliwia stopniowe uwalnianie

zawartych w powłoce substancji. Uwalnianie HAp obserwuje się od 6 tygodnia i jest

ono ciągłe.

5. Powłoka HAp + DEX nie wykazuje działania cytotoksycznego. Zawarty w powłoce

deksametazon ogranicza aktywność cytokin prozapalnych.
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Tym samym Doktorantka potwierdziła postawioną w rozprawie tezę, że „poprawa

biokompatybilności implantów ze stopu Ti6Al7Nb oraz wspomaganie procesu

regeneracji tkanki kostnej jest możliwe przez zastosowanie biodegradowalnych powłok

polimerowych zawierających hydroksyapatyt i substancję aktywną”.

Analiza części badawczej rozprawy oraz opisanych w niej wyników badań, generuje

zdaniem Recenzenta wiele nowych wątków badawczych, jak również zagadnień do dyskusji,

w tym m.in.:

1. Zaproponowana budowa wielowarstwowa powłoki [1-(PLGA+HAp)+2-PLGA+3-(PLGA+DEX)],

w której HAp jest w warstwie składowej leżącej bezpośrednio przy podłożu powoduje, że

zacznie się on przedostawać do środowiska dopiero wtedy gdy dwie pozostałe warstwy

składowe tj. [PLGA+(PLGA+DEX)] ulegną rozpuszczeniu. Potwierdzają to wyniki

przedstawione na rysunku 34, a także wnioskowanie Autorki. Potwierdzają to także

wyniki badań dotyczące ubytku masy powłoki (rysunek 35), jak też wzrost jej

chropowatości (tabela 6, tabela 7) i pojawianie się wżerów (rysunek 25). W rezultacie

przez pierwsze

6-tygodni powłoka działa przeciwzapalnie i przeciwalergicznie dzięki DEX, a dopiero

później zaczyna wspomagać wzrost tkanki kostnej dzięki jonom Ca+ i P+. Na tej

podstawie wydaje się, że zastosowanie rozwiązania powłoki kompozytowej, w której

zarówno HAp jak i DEX byłyby wymieszane z PLGA równomiernie w całej objętości

powłoki, zapewniłoby ciągłe i jednoczesne działanie obu czynników (wspomaganie

wzrostu tkanki kostnej i działanie przeciwzapalne), aż do biodegradacji powłoki.

Chcę podkreślić, że sformułowany w recenzji temat do dyskusji, jest w dużej mierze

wynikiem skali i ciekawości problemów z zakresu inżynierii powierzchni, z którymi zetknęła

się Doktorantka. Należy tu wskazać przede wszystkim konieczność opracowania rozwiązania

materiałowego powłoki i doboru parametrów procesowych, zapewniając przy tym wymaganą

adhezję do podłoża. Natomiast w zakresie inżynierii biomedycznej należy wskazać szereg

zagadnień dotyczących funkcji medycznych, które wytworzony materiał musi spełnić.

Przedstawioną do oceny rozprawę doktorską mgr inż. Karoliny GOLDSZTAJN

pt. „Ocena własności fizycznych i chemicznych biodegradowalnych powłok polimerowych

zawierających hydroksyapatyt i substancję aktywną” oceniam jako bardzo ciekawą pod

względem problematyki badawczej, dobrze przygotowaną metodycznie, na wysokim

poziomie realizacji badań i wnioskowania.

4. Wnioski końcowe

Na podstawie przeprowadzonej oceny rozprawy doktorskiej mgr inż. Karoliny

GOLDSZTAJN pt. „Ocena własności fizycznych i chemicznych biodegradowalnych powłok

polimerowych zawierających hydroksyapatyt i substancję aktywną”, przygotowanej pod

opieką merytoryczną dr hab. inż. Janusza Szewczenko, prof. PŚ stwierdzam, że rozprawa

stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Autorka wykazała się szeroką wiedzą

w obszarze inżynierii biomedycznej, a także inżynierii powierzchni. Potwierdziła swoje duże

umiejętności w zakresie formułowania problemów badawczych, planowania badań i doboru

metodyki badawczej, a także praktycznej realizacji badań analitycznych z wykorzystaniem

nowoczesnych, zaawansowanych metod badawczych i analizowania uzyskanych w tym

zakresie wyników.
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W mojej opinii wymieniona rozprawa doktorska w pełni odpowiada warunkom

stawianym w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce / Dz. U. z 2022 r. poz. 574,

w zakresie nadawania stopni naukowych i na tej podstawie wnoszę o dopuszczenie

mgr inż. Karoliny GOLDSZTAJN do publicznej obrony.

Radom, 19.11.2024

………………………………………….

Prof. dr hab. inż. Jerzy Smolik